
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О БЛ А С ТИ  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
2020 г. № ~ X    ----------------------------------------------

Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия «Горбатый мост на Большой протоке», 

кон. XVIII в., входящего в состав выявленного объекта культурного наследия 
«Дворцово-парковый ансамбль усадьбы Демидовых «Тайцы», посл.четв.

ХУШ-Х1Х вв., по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, 
Таицкое городское поселение, гп. Тайцы

В соответствии со ст. 9.2, 33, 43.7 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области 
от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, 
использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных 
на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, и необходимостью 
проведения работ по сохранению объекта культурного наследия в соответствии 
с письмом Министерства культуры Российской Федерации от 19 июля 2017 года 
№ 212-01-1-39-ВА, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия «Горбатый 
мост на Большой протоке», кон. XVIII в., входящего в состав выявленного объекта 
культурного наследия «Дворцово-парковый ансамбль усадьбы Демидовых «Тайцы», 
посл.четв. ХУШ-Х1Х вв., расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Гатчинский район, Таицкое городское поселение, гп. Тайцы, принятого на 
государственную охрану приказом комитета по культуре Ленинградской области от 
04 июля 2016 года № 01-03/16-51, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, 
организационной работы и правового сопровождения комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте 
комитета по культуре Ленинградской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».



3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя комитета по культуре Ленинградской области - начальника 
департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов 
культурного наследия.

Председатель комитета



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от «/^5 » 2020 г.

№ & / - 0 3  / & О  —

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия «Горбатый мост на Большой протоке», 

кон. XVIII в., входящего в состав выявленного объекта культурного наследия 
«Дворцово-парковый ансамбль усадьбы Демидовых «Тайцы», посл.четв. 

XVIII-XIX вв., по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, 
Таицкое городское поселение, гп. Тайцы

№
п/п

Виды
предмета
охраны

Элементы предмета 
охраны

Фотофиксация

1
Объёмно- 

пространстве 
нное и 

планировочн 
ое решение 
территории

Исторически- 
сложившееся 
объёмно­
пространственное и 
планировочное 
решение участка в 
установленных 
границах.

Местоположение 
объекта на
территории усадьбы 
Демидовых 
«Тайцы»,
ориентация моста 
по оси запад-восток.

Устроен через 
Большую протоку, 
располагается в 
северной части 
Собственного 
садика и соединяет 
его с Большой 
поляной.

1.«Конюшня на 35 стойл» (стена 
здания в руин.состоянии)
2.«Кучерская»
3.«Ограда каменная со столбом, 1772- 
1781 гг., 1880-е гг...;
Решетка с воротами и каменными 
воротными столбами, 1772-1781 гг., 
1870 г., 1885 г..»
3.1 Участок каменной ограды;
3.2 Участок из восьми сохранившихся 
колонн тосканского ордера с 
решётчатым (металл) и каменным 
ограждением, воротами (ворота______



воссозданы,не исторические)
3.3 Участок каменной ограды с 
прямоугольным каменный столбом 
ворот
4.«Южная конюшня»
5.«Конюшня на 8 стойл»
6.«Дом управляющего»
7.«Каретный сарай»
8.«Кладовая» (здание - утрачено)
9.Горбатый мост 
10.Часовая башня
11. Солнечные часы (текущее 
расположение)
12. Солнечные часы (историческое 
расположение)___________________

Объемно- 
пространстве 
иное и 
объемно- 
планировочн 
ое решения

Плановые 
размеры, высотные 
отметки, 
исторические 
габариты и
конфигурация 
каменного 
однопролетного 
арочного моста с 
береговыми 
устоями и
радиально 
расширяющимися 
открылками на 
восточном и
западном берегах.

По краям
пешеходной зоны 
моста -  борта из 
гранитных блоков с 
наружным валиком, 
между которых 
устроена вымостка 
булыжником.

Поверх бортов -  
ограждение в виде 
гранитных тумб и 
металлических 
перилл, 
повторяющих 
арочную форму

Тайцда. Горбатый Мосгь.



Архитектуры
о-

художествен 
ное решение

моста.
Историческое

объемно­
планировочное
решение
габаритах
исторических
конструкций.

в

Общий вид и 
материал -
каменный 
(известняковый) 
однопролетный 
арочный мост с 
береговыми 
устоями и
радиально 
расширяющимися 
открылками на 
восточном и
западном берегах.

Форма, материал, 
габариты и общий 
вид ограждения 
моста -  гранитные 
тумбы,
установленные 
поверх гранитных 
блоков бортов моста 
с периллами из 
металлических 
труб, повторящих

’&ЙШё Шй.

'Гайцы. Горбатый Мосп».

М.
   V ;"

. ■ ■ - - *



арочную форму 
моста.

Трубы 
установлены в двух 
уровнях, в середине 
каждой секции 
ограждения 
установлена 
дополнительная 
центральная стойка 
из аналогичной 
трубы.

Количество тумб 
ограждения -  по 6 
штук на северном и 
южном фасадах.

Сохранившиеся 
фрагменты 
облицовки фасадов.

Вид и материал 
отделки фасадов 
моста -  кладка 
известняковых плит 
со шлифованной 
поверхностью пяти 
сторон, тыльная 
сторона -  колотая.

Каждый ряд
облицовочной 
кладки имел единую 
толщину, однако от 
ряда к ряду толщина 
варьировалась в 
пределах 90-140мм.

Длина блоков 
различна.

Облицовка 
пролетной части 
моста аналогична -  
блоками из
известняка, 
расположенными 
перпендикулярно 
арке.

По центру арки -  
массивный



замковый камень.
Сохранившиеся 

гранитные блоки
бортов моста.

Форма, габариты, 
материал и
конструкция 
пешеходной зоны 
моста -  пешеходная 
зона выполнена из 
булыжника, 
уложенного поверх 
кладки устоев и 
свода.

По северной и 
южной граням зоны 
-  борта,
выполненные из 
гранитных блоков.

Гранитные блоки 
бортов в плане 
имеют
прямоугольную 
форму, ширина 
единая, длина
различна,
поверхность -
бучардированная.

Для повторения 
расширения на 
открылках часть 
блоков имеют
поворотную форму.

В сечении блоков 
выполнен круглый 
валик,
направленный в 
сторону от моста.



4 Конструктив 
ная система 

объекта

Местоположение, 
габариты, материал 
и техника
исполнения устоев 
моста -  на западном 
и восточным
берегах Большой 
протоки, 
сформированы 
забутовкой колотых 
известняковых 
блоков различного 
размера на
известковом 
растворе.

Местоположение, 
габариты, материал 
и техника
исполнения пролета 
моста -  между 
береговыми 
устоями, арочного 
типа, выполнен из 
двух рядов колотых 
известняковых 
блоков различного 
размера, уложенных 
с перевязкой швов 
на известковом 
растворе.

Местоположение, 
габариты, материал 
и техника
исполнения 
открылков -  на 
западном и
восточным берегах 
Большой протоки, 
радиально
расходятся от
устоев, расширяя 
пешеходную зону.

Открылки 
симметричны 
относительно 
продольной оси



моста.
Пространство 

между открылками 
на каждом берегу 
заполнено 
уплотненным 
грунтом.

Открылки 
сформированы 
известняковыми 
блоками на
известковом 
растворе.

Конструкция 
пешеходной зоны -  
вымостка
булыжным камнем 
поверх кладки
сводчатого пролета 
и известковой
забутовки устоев 
между гранитными 

________________бортами моста.___________________________________________

Предмет охраны может быть уточнен в процессе проведения историко- 
культурных, научных и ремонтно-реставрационных исследований и работ.


